340  Walprando, vescovo di Lucca, dovendo muovere all'esercito con re Astolfo
il 754, fa testamento, lasciando a chiese ed ospedali:  Servos autem meos
vel ancillas, volo ut liveri omnes esse debeant, et a juspatronato absoluti,
sicut illi homines qui ex NOBILE GENERE procreati et nati esse videntur. Mem.
Lucchesi, vol. IV. doc. 46.
Nel 778 Peredeo, vescovo pure di Lucca, in testamento libera anch'egli i
servi: Post decessu meo omnes liberi et a juspatronato absoluti cunctis die-
bus debeant permanere sicut illi homines qui de NOBILIBUS ROMANIS procreati
et nati esse inveniuntur. Simili modo servos vel ancillas, quas domna geni-
trix mea Sundrada se vivens liberos demisit, IN EO ORDINE liberi permaneant,
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Colle carte di franchezza il padrone rinunziava al di-
ritto di vendere, cedere, o fare altrimenti della persona
del suo schiavo; gli dava arbitrio di disporre degli averi
suoi per testamento o per altro atto legale, e di sposare
chi volesse; e determinava la tassa o i servizj che si ri-
servava341.

Ma molti arrivavano alla libertà senza mezzi di sussi-
stenza; altri erano manomessi dai padroni quando non

sicut supra institui (doc. 86).
Nel 789 Celso chierico: Homines meos omnes masculos et feminas pro ani-
ma mea liberos dimittere debeatis circa sacrum altare, et per absolutionis
chartulas a juspatronato absoluti (doc. 107).
Talvolta, per fare più inattaccabile l'emancipazione, vi si adopravano le for-
mole del diritto barbarico, del romano e dell'ecclesiastico, come nel prezio-
so documento bergamasco del 1083, ove il conte Alberto emancipa alcuni
servi, sicut illi qui in quadrubio et in quarta manu traditis  (formula roma-
na) et amond factis (che è longobardo), vel sicut illis qui per manus sacer-
dotis circa sacro altare ad liberis dimittendi deducti fiunt, pro anime mee
mercede; et concedo a vobis graciam libertatis vestre omne conquistum ve-
strum tam quod nunc abeatis, aut in antea aquistare potueritis.

341  Nel testamento di prete Lupo e del cherico Ansperto nell'800, che lasciano
i loro beni alla basilica di Sant'Alessandro di Bergamo, leggiamo:  In ea
vero ratione, ut familias nostras ad nos pertinentes, servos et ancillas, al-
diones et aldianes de personas suas omnes liberis arimannis amundis ab-
solutis permaneant ab omni conditione servitutis et juspatronatus sit ad eos
concesso, civesque romani  sint,  et  habeant potestatem testandi et  anulo
portandi, et ad nullum hominem habeant reprehensionem, et defensionem
habeant ad quem voluerint. Tantum est ut illis pertinentibus nostris qui re-
sedet in massaricio foris domocultile, si voluerit ipsis vel eorum heredes in
ipsis rebus habitare, habeat potestatem ibidem resedendo, ed debeat tam
ipsis vel eorum heredes per omni anno circuli dare ad suprascripta basili-
ca de predictis rebus quinque modia grano, medietate grosso et medietate
menuto, et vino medietate: et si in ipsis rebus resedere non voluerint, va-
dant ubi voluerint in libertatem suam; tantum unusquique per caput ponat
super arca sancti Alexandri denaria quatuor tam masculis seu et feminis...
LUPO, op. cit., I. 627.
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più capaci di lavoro, sicchè rimanevano mendichi e sul-
la via. Per essi la Chiesa moltiplicò istituzioni di cari-
tà342; e ben ella bastava a mantenerle, perchè primo il
clero  avendo  applicato  l'intelligenza  e  il  lavoro  a  far
fruttare gl'immensi possessi, n'era venuto in ricchezza. I
pontefici poi presero sempre a cuore gli schiavi, più vol-
te esclamarono contro chi ne facea traffico, e colle en-
trate della Chiesa ricomprarono alcuni dagl'infedeli o da
mercanti.  Già  Gregorio  Magno  nell'emancipare  due
schiavi proclamava la natural libertà degli uomini dicen-
do: — Come il  Redentor  nostro si  compiacque vestir
forme umane per frangere i  nostri  legami e restituirci
alla primitiva libertà, così è conveniente e salutare che
quelli che da natura furono creati liberi, e che in forza di
umane leggi soggiacquero a servitù, siano colla mano-
messione  restituiti  alla  libertà»343.  Alessandro  III  nel
concilio Lateranese dichiarò i Cristiani franchi da schia-
vitù.  Alessandro IV in una bolla  del  1258 diceva: —
Giacchè gli uomini, eguali per natura, sono resi schiavi
dalla schiavitù del peccato, sembra giusto che quelli, i
quali abusano del potere concesso da Colui da cui deri-
va ogni  podestà,  siano privati  d'ogni  potere  sui  servi.
Perchè dunque ad Ezelino ed Alberico, scomunicati da